3. Si autem liber homo aliquis ipsum legitimum mercatum transierit nichil ibi solvens vel loquens et inde probatus fuerit, tollatur ab eo et

navis et substantia. Si autem servus alicuius hoc perpetraverit, constringatur ibidem, donec dominus eius veniens dampnum persolvat, et poste ei exire liceat.

4. Si autem Bawari vel Sclavi istius patrie ipsam regionem intraverint ad emenda victualia cum mancipiis vel cavallis vel bobus vel ceteris supellectilibus suis, ubicunque voluerint in ipsa regione, sine theloneo emare que necessaria sunt. Si autem locum mercatus ipsius transire voluerint per mediam plateam transeant sine ulla constrictione; et in aliis locis ipsius regionis emant sine theloneo, que potuerint. Si eis in ipso mercatu magis conplaceat mercari, donec prescriptum theloneum et emant, quecunque voluerint et quanto melius potuerint.

5. Carre autem salinarie, que per stratam legitimam Anesim fluvium transeunt, ad Urulam tantum unum scafil plenum exsolvant et nichil amplius exsolvere cogantur. Sed ibi naves, que de Trugowe sunt, nichil reddant, sed sine censu transcant. Hoc de Bawaris observandum est.

6. Sclavi vero qui de Rugis vel de Boemanis mercandi causa exeunt ubicunque iuxta ripam Danubii vel ubicunque in Rotalariis vel in Reodariis loca mercandi optinuerint: de sogma una de cera duas massiolas, quarum utraque scoti unum valeat; de onere unius hominis massiola una eiusdem precii; si vero mancipia vel cavillos vendere voluerint, de una ancilla transmissam I, de cavallo masculino similiter, de servo saigam I, similis de equo

Bawari vero vel Sclavi istius patrie ibi ementes vel vendentes nichil solvere cogantur.

7. Item de navibus salinariis, postquam silvam [Boemicam] transierint in nullo loco licentiam habeant emendi vel vendendi vel sedendi, antequam ad Eperaesurch perveniant. Ibi de unaquaque navi legitima, id est quatuor homines navigant, exsolvant de sale scafil III, nichilque amplius eis exigatur, sed pergant ad Mutarun vel ubicunque tunc temporis salinarium mercatum fuerit constitutum; et ibi similiter persolvant, id est I scafil de sale, nichilque plus; et postea liberam ac securam licentiam vendendi et emendi habeant sine ullo banno comitis vel constrictione alicuius persone; sed quantocunque meliori precio venditor et emptor inter se de re voluerint res suas, liberam in omnibus habeant licentiam.

8. Si autem transire voluerint ad mercatum Marahorum, iuxta estimationem mercationis tunc temporis exsolvat solidum I de navi et licentiam transeat; revertendo autem nichil cogantur exsolvere legitimum¹⁾.

9. Mercatores, id est Iudei et ceteri mercatores, undecunque venerint de ista patria vel de aliis patriis, iustum theloneum solvant tam de mancipiis, quam de aliis rebus, sicut semper in prioribus temporibus regum fuit.

¹⁾ Waitz, IV² S. 72¹ vermutet „legittimi“ als zum folgenden gehörig.

71. **Magdeburg:** Privileg für die Mercatores. 26. VI. 975.

MG. DO. II. 112.

..... Otto d. f. c. i. a. Mercatoribus Magadeburg habitantibus ipsis quam posteris suis tale ius concedimus quale noster pius ge-
r suis temporibus concessit habere, id scilicet quod ubique in nostro
io, non modo in Christianis sed etiam barbaricis regionibus, tam eundi
m redeundi licentia sit sine ullius molestia. Et ne ab aliquo cogantur
igalia persolvere urbibus, pontibus, aquis, viis et inviis nostra imperiali
ortitate penitus interdiciamus, his locis exceptis: Mogontia, Colonia,
a, Bardonwihc; et nec plura vel maiora exigantur vectigalia quam moris
um erat persolvere. Et ne aliquis nostrę invidię causa pontes destruere
aliquod impedimentum in viis facere velit, hoc banno nostro sibi a
is vetitum sciat.

72. **Passau:** Privileg für die Grundbesitzer. [976].

MG. DO. II. 137.

..... Otto d. f. c. i. a. Notum sit, qualiter dilectus ac fidelis
er Pilgrimus Pataviensis ꝛc. presul venerandus intimavit nobis fidem
onam voluntatem Pataviens[ium fuisse] adiutorium nostrę dominationis,
ando et omnimodis flagitando, ut aliquam securitatem vitę et conver-
onis eorum de nostro imperiali vigore acciperent, ne in futurum ullius
ctionis censu constringantur. Illas quoque episcopi predicti petitiones
auribus percipientes precipimus, ut prescriptę civitatis possessores
do nullum teloneum per omnes aquas in nostro regno sursum neque
sum persolvere cogantur, et nihilominus de areis quas in eadem urbe
ident aliquem censum dare constringantur, et familia S. Marię, tam
quam et femine, nulla iniusta districtione servitutis deinceps inno-
tur.

73. **Regensburg:** Schenkungen eines Kaufmanns. 5. VI. 983.

MG. DO. II. 296.

..... Otto d. dispensante c. i. a. Notum fieri cupimus qualiter
lam mercator noster Willihalm dictus a prodecessoribus nostris liber-
donatus et uxor eius Heilrät vocitata tradiderunt ad S. Emmerammum
latesponensi civitate et monachis inibi Deo servientibus quicquid prædii
nancipiorum tunc in tempore habuerunt, exceptis quatuor mancipiis,
animarum suarum remedio ac mercedis aeternae desiderio, ea vero
ione ut suae finetenus vitae potestative usui potirentur vivendi, post
orum de hac luce discessum integre pertinerent ad S. Emmerammum
ribus serviendum; quod ita factum est puplice testium affirmatione et
iurando qui eidem traditioni praesentes interfuerunt, similiter et primi
ces comitatum panno constricti et iuramento idem testificati sunt.

Haec sunt loca, id est curtília infra murum et extra praedictae urbis aedificiis sive aliter possessa et praedicta huic adiacentia et Púchilinga et Eccolvinga cum mancipiis in pago Túonahgowi in comitatu Paponis, et Atasveld in pago Nordgawi in comitatu Heinrici, et Álpurc et Perc in pago Túonahgowi in comitatu Liudpoldi.

74. Burgrecht und kaufmännisches Gewohnheitsrecht nach Notker dem Deutschen. [um 1000].

Piper, die Schriften Notkers und seiner Schule. I. S. 69. (Germanischer Bücherschatz, herausgegeben von A. Holder, VIII. Freiburg und Tübingen 1882).

Negotiale ist tér strit, tér úmbe daz keuónehéite geskíhet: álso chóuf liute stritent, táz tér chóuf súle uuésen státe, der ze iármércate getán uuirdet, ér si réht álde únréht, uuanda iz iro geuuónehéite ist. Juriditiale hábet tánnán námen, dännán óuh iuridici héizent: álso die ze Romo iuridici hiezen, die daz púrgreht in dinge ságetón, álso héizet ter dännán uuórteno strit iuriditialis.

75. Tiel: Kaufmännisches Gewohnheitsrecht. 1018.

MG. 88. IV. S. 718 f. (Alpert von Metz: De diversitate temporum. Nr. 20.

(*Niederlassung von Praedones in silva Merivido.*) Unde mercatores Tielenses, qui etiam specialiter prae caeteris facile ad quascumque querimonias excitandas accenduntur, crebro regem interpellabant, ut pro sua gratia eos ab his iniuriis defendat. Si id non faciat, neque se causa negotiandi in insulam venire neque ad se Britannos commeari posse, et ideo vectigalia sibi, ut oportebat, plenius provenire non posse dicebant.

Set libet pauca, non detrahendo set ex intimo corde condolendo, hic inserere, quibus moribus et institutis isti Tielenses ab aliis viris differant. Homines sunt duri et pene nulla disciplina adsuefacti, iudicia non secundum legem set secundum voluntatem decernentes, et hoc ab imperatore carta traditum et confirmatum dicunt. Si quis quicquam ab alio mutuum sive accomodatam acceperit, et ille ad constitutas inducias rem suam repetit, constanti animo inficias it et sine mora se nihil ab illo accepisse iurat. Et si quis deprehensus fuerit publice peiurasse, a nullo posse redargui confirmant. Si rem quoque una manu tenuerit, si tantilla est, ut pugno includi possit, cum altera iuramento denegabit. Adulterium in culpam non ducunt. Quamdiu uxor tacuerit, virum per nefaria scelera sordescere licitum habent, et talia agentem neminem praeter uxorem in synodo interpellare debere.

Summo mane potationibus student, et quisquis ibi altiori voce turpes sermones ad excitandum risum et ad vinum indocile vulgus provocandum protulerit, magnam apud eos fert laudem. Siquidem ob hoc pecuniam simul